in dem Obligationsregister als anwesend angeführten Kardinäle theilt.

Volle Bestätigung dieses aus den Urkunden gewonnenen Ergebnisses wurde mir durch ein Decret Paul II. vom 23 November 1470 (Reg. Vat. 540 fol. 106) gegeben, welches ich einige Monate nach vollendeter Durchführung dieser Berechnung fand, indem hier die bis dahin übliche Berechnung der Minuta nach der Zahl der im Consistorium gegenwärtigen Kardinäle dahin abgeändert wird, dass fortan stets von der Annahme der Anwesenheit von 14 Kardinälen ausgegangen werden soll. Hier wird es also aufs unzweideutigste gesagt, nach welcher Regel bisher die Beträge berechnet worden sind. — Dies Decret lautet:

Paulus etc. a. Ad perpetuam rei memoriam. Romani pontificis providentia circumspecta ad ea libenter intendit, per que ecclesiis et monasteriis ac personis benemeritis ad eorum regimina apostolica auctoritate assumptis, sublatis quibusvis ambiguitatum et altercationum materiis et excessivis expensarum oneribus moderatis, oportune et utiliter consulatur. Cum itaque, sicut accepimus, ex consuetudine hactenus observata minuta servitia ex provisionibus ecclesiarum cathedralium et monasteriorum provenientia, que in libro Camere apostolice taxata reperiuntur, dicte Camere et aliis sancte Sedis apostolice officialibus necnon nostris et venerabilium fratrum nostrorum Sancte Romane ecclesie Cardinalium familiaribus debita secundum numerum ipsorum Cardinalium, qui huiusmodi provisionibus in Consistorio presentialiter intersunt, pro tempore computentur; et propterea interdum, paucissimis Cardinalibus provisionibus huiusmodi interessentibus, nonnullae ecclesie et monasteria grauntur ac difficultates et altercationes inter officiales et familiares predictos ac sic promotus sepius oriantur: Nos cupientes tam ecclesiarum et monasteriorum et ad illa promovendarum personarum quam officialium et familiarium predictorum indemnitati oportune prospicere ac altercationum et discordiarum materiis huiusmodi, quantum cum Deo possumus, obviare habita super hiis cum eisdem fratribus in Consistorio nostro secreto deliberatione matura et de illorum consilio hac perpetuo valitura constitutione statuimus ordinamus atque decernimus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus minuta servitia supra dicta in quibuscunque provisionibus ecclesiarum et monasteriorum per nos vel successores nostros imposterum faciendis huiusmodi nullo habito respectu ad ipsorum Cardinalium interessentium plurium et pauciorum numerum seu personas, solum et duntaxat pro quatuordecim Cardinalium numero computentur, consuetudine supradicta ac constitutionibus et ordinationibus necnon privilegiis, indultis et litteris apostolicis super hoc forsitan editis et concessis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscunque. Volumus tamen, quod ordinationes et statuta alias circa diuisionem et distributionem dictorum minorum servitiorum hactenus observata in suo robore immutata permaneant. Nulli ergo etc. nostre ordinationis, statuti, constitutionis et voluntatis infringere etc. Si quis

etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno etc. millesimo cccclxx. nono Kal. Decembris pontificatus nostri Anno Septimo.

Ich füge noch hinzu, dass dies Decret sofort in Wirksamkeit getreten ist: schon vom 26. November 1470 an findet man im Obligationsregister ohne Ausnahme die Anzahl von 14 Kardinälen am Rande vermerkt, das heisst, mögen wirklich so viele anwesend gewesen sein oder nicht, so galt 14 fortan als Divisor, und es scheint bei dieser Regel geblieben zu sein, nicht allein unter Sixtus IV., wie die von Kirsch angeführte Kameralregel beweist, sondern auch unter Julius II., wie die Aufzeichnung bei Mayr-Adlwang bezeugt.

Urkundliche Beiträge zur Geschichte Kaiser Sigmunds.

Von

Wilh. Altmann.

Bei den Arbeiten für die Regesten Kaiser Sigmunds musste ich natürlich oft auf bisher unbekannte Urkunden stossen, deren vollständige Veröffentlichung wohl gerechtfertigt erschienen wäre; allein meine verhältnismässig beschränkte Zeit und meine nicht allzu reichlichen Geldmittel bewogen mich, statt mit einer umfangreichen Urkundenpublikation die Zeit zu verbringen, lieber alle Kraft auf die Vollendung des Regestenwerkes zu verwenden; doch konnte ich es nicht unterlassen die eine oder andere Urkunde zu kopieren. Im folgenden theile ich einige derselben mit und zwar ohne längeren Apparat und unter Anwendung der Weizsäcker'schen Editionsgrundsätze; dass ein innerer Zusammenhang zwischen den einzelnen Urkunden nicht besteht, sei noch ausdrücklich hervorgehoben ¹⁾).

1. *Kg. Sigmund von Ungarn bevollmächtigt den Burggrafen Friedrich VI. von Nürnberg ihn als Markgrafen von Brandenburg auf dem Tage zu Frankfurt bei den Verhandlungen über die Königswahl und sonst zu vertreten. Ofen 1410 Aug. 5.*

Or. mb. c. sig. pend. Stuttgart Staats.-A.

Nos ²⁾) Sigismundus dei gracia Hungarie Dalmacie Croacie Rame Servie Gallicie Lodomerie Cumanie Bulgarieque rex, marchio Brandenburgensis,

¹⁾ Nr. 1—10 sind bereits in dem mittlerweile erschienenen 1. Bande der „Regesta imperii XI“ verzeichnet. Die dortige Druckangabe ist zu corrigieren.

²⁾ Von dieser Urkunde hatte man bisher nur durch ein altes Regest Kenntnis; vgl. Deutsche Reichstags-Acten, Bd. 7 Nr. 27, sowie Reg. imperii XI Nr. 7.

sacri Romani imperii archicamerarius necnon Bohemie et Lucemburgensis heres notum facimus tenore presencium universis, quod, cum electio Romanorum regis ex rationabilibus causis immineat facienda, nos (de honore et statu sacri imperii sollicitudine debita intendere cupientes, ne tam gravibus dispendiis periculose subiaceat, de fide et circumspectionis industria illustris principis domini Friderici burgravii Nurmbergensis awunculi nostri carissimi ac consiliarii et fidelis obtinentes utique presumptionis indubie fiduciam singularem) ipsum omni jure modo et forma, quibus melius et efficacius possumus seu valemus, nostrum verum et legitimum procuratorem et nuncium specialem facimus constituimus et ordinamus ad tractandum ubilibet unacum aliis conprincipibus et coelectoribus nostris tam ecclesiasticis quam secularibus et cum ipsis concordandum conveniendum et concludendum de persona quacumque abili et idonea in regem Romanorum eligenda et ipsis tractatibus super electione talis persone habendum pro nobis loco et nomine nostris interessendum tractandum et deliberandum necnon vice et nomine nostris eandem personam nominandum et in ipsam consociendum ac etiam in regem Romanorum eligendum et ad sacrum imperium promovendum ac in animam nostram prestandum quodcumque juramentum necessarium debitum seu consuetum circa premissa et quodlibet premissorum, alium vel alios procuratores in solidum substituendum et revocandum et omnia et singula faciendum, que in premissis et circa premissa etiam usque ad consummationem tractatum nominacionis deliberacionis et electionis hujusmodi de presenti faciende necessaria aut utilia fuerint seu etiam quomodolibet opportuna, eciamsi premissa vel eorum quodlibet mandatum exigant speciale, eciamsi majora vel magis singularia fuerint supradictis et que nosmet ipsi facere possemus, si hujusmodi tractatum deliberacionis nominacionis et electionis future negociis presentes et personaliter adessemus, gratum et ratum habentes et habere volentes et nos perpetuo habituros firmiter promittentes, quicquid per antedictum procuratorem seu nuncium nostrum necnon substitutos aut substituendos ab eo in premissis seu premissorum quolibet actum gestum seu factum fuerit aut quomodolibet ordinatum. Et in testimonium evidens et robor omnium premissorum presentes nostras patentes litteras nostri majoris sigilli appensione mandavimus communiti. Datum Bude quinta die augusti anno domini millesimo quadringentesimo decimo ¹⁾.